令和 2 年 1１月２日

保護者の皆様

枚方市立枚方第二小学校

校 長  坂 本  雅 人

「情報リテラシー講演会」実施のお知らせ

秋冷の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は

本校教育にご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

 さて、11月24日(火)に篠原嘉一氏を迎え、4年生から6年生の児童及び保護者

の皆様に情報リテラシー講演会を以下の通り開催することとなりました。スマー

トフォンやタブレットを利用する機会が増え、その中に潜む危険についてわかり

やすくお話しいただけます。

 児童だけでなく広く保護者の皆様にも講演をお聞きいただき、お子さまと共に

スマートフォンなどを利用する際の注意や危険性を再確認していただき被害のな

い利用方法についてご理解いただく機会にしていただきたいと思います。

１．講演演題

   「情報リテラシー講演会」

     児童たちに正しいネット知識を～ 仕組みを知って被害を防ごう ～

２．日  時

   令和2年11月24日(火)

     5限目(13時40分) 児童向け講演会

     6限目(14時30分) 保護者向け講演会

        ※6限目に都合がつかない場合は、5限目の児童向け講演会にお

越し下さい。

３．会  場

    体育館

◆講師紹介◆

講 師 名  篠 原 嘉 一（しのはら かいち）

   NIT 情報技術推進ネットワーク 代表

   兵庫県情報セキュリティサポーター

   兵庫県消費生活専門家登録ネット見守り隊特

 別監視員

   大阪府教育委員会ネット対応アドバイザー

   兵庫県人権啓発アドバイザー

元兵庫県警察サイバー犯罪・サイバー攻撃対

策アドバイザー

消費者庁・兵庫県・滋賀県他・テキスト執筆

消費者情報 連載中

ＩＴ関係事業者とｗｅｂの有効利用を研究するため、情報技術推進ネットワー

クを開設。それまで行っていた子ども達へのカウンセリング経験から、心の傷も

身体的な傷も携帯電話やネットが影響していることが多く、被害の現状を知ら

ずにいる学校関係者やＩＴ事業者にも現状を伝えようと、兵庫県情報セキュリ

ティサポーターとして、関係機関と連携し被害防止に尽力中。

これまで、情報セキュリティサポーターとして、教職員・ＰＴＡ・生徒・行政企

業研修・県警サイバー犯罪対策課・捜査本部研修など、ネット被害の現状を現実

のものとして感じていただくため、講演活動を実施。